
Consultas Realizadas 

Licitación 424508 - CONTRATACION DIRECTA
N°13/2023 -CON ID N° 424508 - ADQUISICION
DE EQUIPOS INFORMATICOS - 2DO LLAMADO -

CONTRATO ABIERTO
Consulta 1 - MUESTRAS

Consulta 2 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 3 - Consulta - Plazo de entrega

Consulta 4 - *Con relación al ítem 2 donde el PBC solicita "Computadoras

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Solicitamos a la convocante considerar como opcional este punto, ya que todas las exigencias requeridas pueden ser
demostradas mediante catálogos del fabricante y otras documentaciones del fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, esta convocante se mantiene en la presentacion de las muestras conforme el comite evaluador debe verificar
las mismas, y recordemos que quien conoce sus necesidades es la convocante

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Solicitamos a la convocante considere el plazo mínimo para la entrega de equipos sea de por lo menos 20 días a modo de
aumentar la participación de los oferentes, ya que 5 días es un plazo inviable para la entrega de los ítems solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, vemos que el mismo proceso es contrato abierto y conforme al mismo esta convocante insta al cumplimiento
de los mismos, relacionado a que el proceso es contrato abierto y no se entregando todos de una vez

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 60 (sesenta) días hábiles, ya que actualmente el periodo de
fabricación de las grandes marcas se ha extendido, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial,
atendiendo a la situación provocada por la pandemia del Covid – 19 a nivel mundial, de mantenerse el requerimiento
mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además
de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto a la consulta, la misma ya fue levantada la emergencia a nivel mundia y todo esta normalizado, no tenemos
ninguna prueba por los alegato mencionado, y se es practicamente imposible dar 60 dias habiles para la entrega,
recordemos que el proceso no es plurianual, y dar ese plazo el mismo su cumplimiento pasaria para el otro año del
ejercicio fiscal 2024

Consultas Realizadas   Licitación 424508 - CONTRATACION DIRECTA N°13/2023 -CON ID N° 424508 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS - 2DO LLAMADO - CONTRATO ABIERTO

25/11/24 10:25 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - *Con relación al ítem 2 donde el PBC solicita "Computadoras
personales (PC) de escritorio - avanzada",

Consulta 5 - * Con relación al ítem 4 donde

Consulta 6 - Consulta - Muestra

Consulta 7 - Consulta sobre muestras

Consulta 8 - Para el ITEM 1 -

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

solicitamos a la convocante aclarar las cantidades de equipos a solicitar para este ítem, pues encontramos confuso este
punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y tampoco se puede apreciar en el portal de la DNCP,
de manera a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, el proceso es contrato abierto, conforme a la justificacion publicada en el proceso avalado por la dncp

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

el PBC solicita "Notebook avanzada", solicitamos a la convocante aclarar las cantidades de equipos a solicitar para este
ítem, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y tampoco se
puede apreciar en el portal de la DNCP, de manera a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, el proceso es contrato abierto, dicha justificacion publicada en el sicp y avalada bajo reglamento de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2023

Con relación a la muestra requerida, solicitamos lo establezcan como no exigido , esto considerando que a los efectos de
cumplimiento de especificaciones existen mecanismos de verificación y confirmación como ser:
• Formulario de Especificaciones Técnicas presentada por cada Oferente
• Catálogos Originales de los Fabricante de los Equipos.
• Portales Web oficiales de cada Marca/Fabricante.
Además de contemplar que una Contratación Pública otorga las herramientas necesarias para tomar acciones legales o
cobro de Multas en caso de incumplimientos del Oferente. El pedido se fundamente en que el bien solicitado,

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, teniendo en cuenta que el mismo proceso se establece y es normal que se acceda a solicitarla, instamos a
respetarlas ya que es autonomia municipal que se realice el mismo a razon de que existe participacion con este tipo de
requisitos en esta institucion municipal

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2023

Solicitamos a la convocante se pueda eliminar el requisito de la presentación de muestras, debido a que al ser productos
informaticos de delicada manipulación, estariamos arriesgando la integridad de los mismos. Asi mismo, el costo de
presentación de muestras es muy alto, por lo que se limita la competencia de posibles oferentes. Asi mismo rogamos se
pueda tener en cuenta la recepcion por parte de la convocante de catalogos de los distintos productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, conforme se expone las diligencias administrativas para las muestras y considerando que es el 2do llamado y
en la 1era hubo suficientes empresas con ese mismo requisito, conforme a ello no es impedimento para que no se presente
empresas, dichos requisitos se realiza para reforzar que al menos una empresa que cuente con dichos insumos lo
entregue, no queremos aventurarnos en no ser exigentes y el proceso sufra retrasos en la entrega

Consultas Realizadas   Licitación 424508 - CONTRATACION DIRECTA N°13/2023 -CON ID N° 424508 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS - 2DO LLAMADO - CONTRATO ABIERTO

25/11/24 10:25 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Para el ITEM 1 -

Consulta 9 - Para el ITEM 1 -

Consulta 10 - Para el ITEM 7 -

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Consultamos sean aceptados equipos con resolución de impresión de 4.800 dpi x 1.200 dpi , ya que este es el estándar
para el porte de equipo solicitado teniendo en cuenta las demas especificaciones técnicas y el precio estimado, de esta
manera estarían dando oportunidad a mas oferentes a participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, viendo la consulta y considerando que quien sabe como satisfacer sus necesidades es la convocante y es
mencionada por la DNCP, y es una potestad discrecional la misma, nos mantenemos e instamos que se respete la regla
interna impuesta por la convocante

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Consultamos sean aceptados equipos con Tiempo de salida de la primera página de 7 segundos en color y blanco y negro ,
ya que este es el estándar para el porte de equipo solicitado teniendo en cuenta las demas especificaciones técnicas y el
precio estimado, de esta manera estarían dando oportunidad a mas oferentes a participar en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Al respecto, conforme existe mecanismos relacionado a la justificacion de los precios, y tambien se expone un interes
particular de cambio de especificación tecnica instamos a respetar un proceso de indole de interes general para la logistica
institucional, ya que conforme a los requisitos expuestos es para satisfacer la necesidad institucional

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Consultamos sea considerado como opcional el soporte a Windows Server® 2003 (SP2), ya que el mismo ya no cuenta con
soporte se Microsoft al ser un sistema operativo ya muy antiguo.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2023

Conforme a la observacion instamos a ceñirse a la misma conforme los requisitos impuestos es potestad discrecional de la
convocante establecerlas, autonomia municipal de rango constitucional

Consultas Realizadas   Licitación 424508 - CONTRATACION DIRECTA N°13/2023 -CON ID N° 424508 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS - 2DO LLAMADO - CONTRATO ABIERTO

25/11/24 10:25 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 424508 - CONTRATACION DIRECTA N°13/2023 -CON ID N° 424508 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS - 2DO LLAMADO - CONTRATO ABIERTO
	Consulta 1 - MUESTRAS
	Consulta 2 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 3 - Consulta - Plazo de entrega
	Consulta 4 - *Con relación al ítem 2 donde el PBC solicita "Computadoras personales (PC) de escritorio - avanzada",
	Consulta 5 - * Con relación al ítem 4 donde
	Consulta 6 - Consulta - Muestra
	Consulta 7 - Consulta sobre muestras
	Consulta 8 - Para el ITEM 1 -
	Consulta 9 - Para el ITEM 1 -
	Consulta 10 - Para el ITEM 7 -


